

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường
Năm học 2023-2024

Căn cứ Kế hoạch số 744/KH-GDĐT ngày 31 tháng 8 năm 2023 của phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Phú Ninh về nhiệm vụ năm học 2023-2024 cấp học mầm non.

Thực hiện Kế hoạch số 167/KH-MGAH ngày 26 tháng 9 năm 2023 của Trường MG Ánh Hồng về thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-2024;

Trường mẫu giáo Ánh Hồng phối hợp với trung tâm NN Ms. Hoa xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường và “Hoạt động trải nghiệm tiếng Anh cho trẻ mầm non” năm học 2023-2024 như sau:

I. Mục đích và yêu cầu

Tạo sân chơi bổ ích, lý thú cho trẻ, giúp trẻ trải nghiệm, hứng thú với tiếng Anh, trẻ được rèn luyện các kỹ năng tiếng Anh đơn giản, từ đó hình thành sự mạnh dạn, tự tin hơn trong giao tiếp, góp phần nâng cao hiệu quả hoạt động cho trẻ làm quen với tiếng Anh.

Nhằm đánh giá hiệu quả của việc thực hiện Chương trình làm quen tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo tại các lớp.

Tạo được không khí vui vẻ, phấn khởi và hiệu quả; nội dung phù hợp với “Chương trình làm quen tiếng Anh dành cho trẻ mẫu giáo” và Chương trình Giáo dục mầm non.

Tất cả các lớp tham gia đảm bảo số lượng, đảm bảo công tác an toàn và tham gia đầy đủ các nội dung theo quy định của Ban tổ chức.

II. Thời gian và địa điểm

1. Thời gian: Vào lúc 7h45 phút, ngày 15/3/2024

2. Địa điểm: Tại trường mẫu giáo Ánh Hồng

III. Nội dung

Gồm có 03 nội dung:

- Nội dung 1: Văn Nghệ chào mừng
- Nội dung 2: Rung chuông vàng
- Nội dung 3: Cùng bé tranh tài

1. Nội dung 1: “Văn Nghệ chào mừng”

1.1. Số lượng trẻ tham gia: từ 8 đến 10 trẻ.

1.2. Hình thức, nội dung :

- Hình thức: Đồng diễn (*đồng diễn thể dục, đồng diễn chacha, Aerobic...*)
- Nội dung: Phù hợp với độ tuổi của trẻ, nền nhạc bằng Tiếng Anh



1.3. Thời lượng: không quá 05 phút (*tính thời gian bắt đầu biểu diễn, chú ý đến việc tiếp quản sân khấu kịp thời, tránh tình trạng để sân khấu trống, thứ tự các tiết mục sẽ được bốc thăm*).

Nội dung này không tính điểm

2. Nội dung 2: “Rung chuông vàng”

2.1. Số lượng trẻ tham gia: mỗi khối (Khối lớn, nhỏ) 5 trẻ/ lớp

2.2. Hình thức, nội dung, cách tính điểm

- Hình thức: dưới hình thức trắc nghiệm, cá nhân mỗi trẻ tham gia trả lời bằng cách chọn đáp án **a** hoặc **b**.

- Nội dung: Trẻ tham gia giao lưu sẽ trả lời các câu hỏi do Ban tổ chức đưa ra về các chủ đề (*số trong phạm vi 10, màu sắc, đồ dùng học tập, con vật, một số loại quả, các bộ phận trên cơ thể, ...*), gồm 20 câu hỏi đối với MG lớn; 15 câu hỏi đối với MG nhỏ.

- Cách tính điểm: Tính điểm cá nhân cho trẻ. Kết thúc phần thi, trẻ nào có số câu trả lời đúng nhiều nhất sẽ chiến thắng. (Mỗi độ tuổi lấy 3 em cao điểm nhất từ trên xuống. Nếu có em đồng số điểm thì tham gia câu hỏi phụ để loại). Tất cả trẻ tham gia không loại trẻ.

2.3. Thời lượng: thời gian suy nghĩ cho mỗi câu hỏi là 3 giây

3. Nội dung 3: “Cùng bé tranh tài”

3.1. Số lượng trẻ tham gia: 10 trẻ/đội/lớp

3.2. Hình thức, nội dung, cách tính điểm

- Hình thức: Chia thành 4 đội chơi.

Đội 1: Lớn 1+ Lớn 2

Đội 2: Lớn 3 + Lớn 4

Đội 3: Nhỏ 1+ nhỏ 2

Đội 4: Nhỏ 3 + nhỏ 4.

Lớp Bé trải nghiệm(2 nhóm chơi với nhau)

- Nội dung: Ban tổ chức sẽ chuẩn bị cho mỗi đội một số tranh lô tô (*số trong phạm vi 10, đồ dùng học tập, con vật, một số loại quả, các bộ phận trên cơ thể, ...*). Trong thời gian 2 phút, lần lượt các thành viên trong đội sẽ vượt qua chướng ngại vật và đọc tranh lô tô bằng tiếng Anh (*nếu đọc đúng sẽ được mang tranh về giỏ của đội, nếu đọc không đúng thì cô giáo sẽ đổi tranh 2, nếu lần 2 không đúng thì về chỗ để bạn tiếp theo thực hiện*).

- Cách tính điểm: mỗi tranh mang về sẽ được tính 1 điểm cho đồng đội. tính điểm đạt được cho từng đội. kết thúc các lượt chơi đội nào nhiều điểm đội đó chiến thắng

IV. Đối tượng trẻ tham gia: trẻ ở các lớp trong trường.

Xen kẽ giữa các nội dung có phần giao lưu với khán giả (trẻ), mỗi câu trả lời đúng của khán giả sẽ nhận được phần quà của ban tổ chức

V. Kinh phí

Nguồn kinh phí được trích từ kinh phí hoạt động chuyên môn của nhà trường và kinh phí do trung tâm Miss Hoa tài trợ.

(Có bảng dự trù kinh phí kèm theo)

VI. Tổ chức thực hiện:

1. Trường MG Ánh Hồng

TAO H
HONG
J GIA
HON
★ W

- Xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường” năm học 2023-2024 và triển khai thực hiện đến các lớp.
- Phối hợp với trung tâm Thành lập Ban tổ chức và Ban giám khảo.
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên để thực hiện

2. Trung tâm Ms Hoa

- Phối hợp với BGH trường Xây dựng kế hoạch Tổ chức Hội thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường” năm học 2023-2024 và triển khai thực hiện đến giáo viên của trung tâm để có kế hoạch ôn luyện.
- Phân công giáo viên tham gia thực hiện.
- Phối hợp với nhà trường về kinh phí tổ chức và cơ cấu giải thưởng.

3. Các tổ chuyên môn

- Thực hiện kế hoạch tổ chức “Giao lưu tiếng Anh cho trẻ mầm non”, năm học 2023-2024 của trường mẫu giáo Ánh Hồng, thông báo và triển khai đến toàn thể phụ huynh và trẻ trong lớp.
- Tổ chức tuyên truyền, tạo mọi điều kiện thuận lợi về vật chất và tinh thần cho trẻ tham gia tốt kế hoạch Hội thi và tham gia hoạt động trải nghiệm.
- Phân công giáo viên tham gia trang trí, luyện tập văn nghệ.

4. Giáo viên các lớp và GV của trung tâm

- Phối hợp rà soát lựa chọn trẻ tham gia Hội Thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường năm học 2023-2024.
- Lập và nộp danh sách trẻ tham gia về trường trước thời gian tổ chức 05 ngày (cô Hòa PHT nhận).
- Quản lý trẻ của lớp mình thực hiện tốt những quy định của Ban tổ chức (về trẻ, cơ sở vật chất, cũng như mọi điều kiện khác...).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội Thi “Tiếng Anh cho trẻ mầm non” cấp trường, năm học 2023-2024 của trường MG Ánh Hồng. Đề nghị các bộ phận có liên quan nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- TT MISS HOA; \
- Tổ CM;
- Lưu: VT, HSCM.



Hồ Thị Thông Tin

H. PHÚ NHÌN T. QUẢNG

BẢNG DỰ TRÙ KINH PHÍ
Tham gia Giao lưu “Tiếng anh cho trẻ mầm non” cấp huyện
năm học 2023-2024



TT	NỘI DUNG	SỐ TIỀN (đồng)	GHI CHÚ
1	HĐ Thuê GV luyện tập năng khiếu.	2.000.000	
2	Thuê trang phục mùa cho trẻ	1.500.000	
3	Nước uống cho trẻ luyện tập và tham gia hội thi	500.000	
5	Mua đồ dùng phục vụ luyện tập các trò chơi	1.000.000	
TỔNG CỘNG:		5.000.000	

(Bằng tiền: Năm triệu đồng y)